(39) Con simili considerazioni si spiega anche il trattamento fatto alla colpa del fideiussore in rapporto al debitore principale, e del principale in rapporto al fideiussore. L'intervento del fideiussore è a beneficio del debitore principale ed è quindi naturale che non gli debba mai riuscire dannoso; che il fideiussore possa invece restare danneggiato per colpa del debitore principale è conforme alla natura e agli scopi della fideiussione. I testi relativi sono: fr. 32, 5, Dig. 22, 1. « Item si fideiussor solus moram fecerit, non tenetur, sicuti si Stichum promissum occiderit: sed utilis actio in hunc dabitur »; fr. 88, Dig. 45, 1. *Paulus libro sexto ad Plautium*. « Mora rei fideiussori quoque nocet, sed si fideiussor servum obtulit et reus moram fecit, mortuo Sticho fideiussori succurrendum est. sed si fideiussor hominem occiderit, reus liberatur, fideiussor autem ex stipulatione conveniri potest »; e fr. 91, § 1, Dig. 45, 1. « Sed si sit quidem res in rebus humanis, sed dari non possit, ut fundus religiosus puta vel sacer factus vel servus manu-

§ 7. *Dell'azione di regresso nelle obbligazioni solidali.*

La solidarietà non è, come si è visto, che una *forma giuridica* la quale può coprire una grande varietà di rapporti. Può essere che i vari condebitori solidali siano soci, che l'uno di essi sia intervenuto come garante, spontaneamente, o per incarico avutone, o per soddisfare un debito suo proprio verso gli altri condebitori. Tutto ciò è di somma importanza per decidere se in caso di pagamento totale da parte di un solo condebitore, questi abbia azione di regresso contro gli altri. Quest'azione non gli compete, per il semplice fatto della solidarietà, ma può competergli in base ai rapporti interni suoi con gli altri condebitori. La medesima distinzione va fatta in caso di solidarietà attiva: non è detto che il concreditore solidale che ha esatto l'intera prestazione dall'unico debitore, sia senz'altro tenuto di fronte agli altri concreditori solidali a restituire *pro parte* la somma esatta: ciò dipenderà dai loro rapporti interni. Tale obbligo, in altri termini, vi sarà, se i più concreditori si trovino in un rapporto di società o di mandato in riguardo al credito solidalmente stipulato; e non invece nel caso contrario (40).

missus, vel etiam ab hostibus si capiatur, culpa in hunc modum diiudicatur, ut, si quidem ipsius promissoris res vel tempore stipulationis vel postea fuerit et quid eorum acciderit, nihilo minus teneatur, idemque fiat et si per alium, posteaquam ab hoc alienatus sit id contigerit, sin autem alienus fuit et ab alio tale quid accidit, non tenetur, quia nihil fecit, nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid huiusmodi acciderit: quam distinctionem et Iulianus sequitur. item si homo, qui fuit promissoris, ex praecedenti causa ablati ei fuerit, quod statuliber fuit, perinde habendus sit, ac si alienum promisisset, quia sine facto ipsius desiit eius esse ».

(40) Vedi fr. 62, Dig. 35, 2. *Ulpianus libro primo ad legem Iuliam et Papiam.* « In lege Falcidia hoc esse servandum Iulianus ait, ut, si duo rei promittendi fuerint vel duo rei stipulandi, *si quidem socii sint in ea re, dividi inter eos debere obligationem, atque si singuli partem pecuniae stipulata essent vel promisissent: quod si societas inter eos nulla fuisset, in pendentem esse in utriusque bonis computari oporteat et quod debetur vel ex cuius bonis detrahi* »; c. 1 [2] Cod. VIII, 39: *Imp.*

Il condebitore che paga l'intero debito avendo azione di regresso può garantirsi anche facendosi cedere le azioni del creditore al quale paga (41).

§ 8. *Della distinzione fra correalità e solidarietà.*

Nella dottrina romanistica del secolo scorso era dominante una teoria che distingueva due specie di obbligazioni solidali, che venivano dette correali e solidali, o anche solidali proprie e solidali improprie. Il fondamento di questa distinzione era massimamente riposto nel diverso effetto attribuito nelle fonti romane alla *litis contestatio*. Mentre infatti da alcuni testi risulta che la *litis contestatio* contro uno solo dei condebitori solidali opera liberazione per tutti, in altri si richiede invece a tale fine l'effettivo soddisfacimento. Si suppose allora che questa diversità di effetti, attribuiti alla *litis contestatio*, avesse il suo fondamento in una diversa natura dei casi di solidarietà contemplati nei testi relativi, e ci si pose alla ricerca di un criterio differenziatore. Il Ribbentrop, svolgendo un'idea già accennata dal Keller, sostenne ingegnosamente che la ragione del diverso trattamento dovesse ricercarsi in ciò: che in alcuni casi di solidarietà si ammetteva dai giuristi romani esservi

Diocletianus et Maximianus AA. Diogeni. « Creditor prohiberi non potest exigere debitum, cum sint duo rei promittendi eiusdem pecuniae, a quo velit. Et ideo si probaveris te conventum in solidum exsolvisse, rector provinciae iuvare te adversus eum cum quo *communiter* mutuum pecuniam accepisti, non cunctabitur. PP. v. k. Mart., *Diocletiano III et Maximiano, AA. cons.* (a. 287).

(41) Vedi fr. 65, Dig. 21, 2. *Papinianus libro octavo quaestionum.* « Rem hereditariam pignori obligatam heredes vendiderunt et evictionis nomine pro partibus hereditariis sponderunt: cum alter pignus pro parte sua liberasset, rem creditor evicit: quaerebatur an uterque heredum conveniri possit? Idque placebat propter indivisam pignoris causam, nec remedio locus esse videbatur, ut per doli exceptionem actiones ei qui pecuniam creditori dedit praestarentur, *quia non duo rei facti proponerentur*, sed familiae erescundae iudicium eo nomine utile est: nam quid interest, unus ex heredibus in totum liberaverit pignus an vero pro sua dumtaxat portione? cum coheredis neglegentia damnosa non debet esse alteri »; cfr. fr. 47, Dig. 19, 2; c. 13, Cod. IV, 63.